
 
 Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, come modificato dal decreto legislativo 17 luglio 
2016, n. 135, concernente l’attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE e che abroga la direttiva 
84/253/CEE;  

 Visto l’articolo 27, comma 7, del decreto legislativo del 17 luglio 2016, n. 135, pubblicato nella G.U. 
n. 169 del 21 luglio 2016,  il quale dispone che nelle more dell’emanazione del testo unico delle disposizioni 
regolamentari, continuano ad applicarsi quelle  già emanate in attuazione degli articoli 2, 3, 6, 7, 8 e 13  del  
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39; 

 Visto l’articolo 21 del citato decreto legislativo n. 39/2010, in materia di competenze e poteri del 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

 Visti, in particolare, gli articoli 7, comma 1, lettera o), e 8, comma 1, lettera g) del D.P.C.M. del 27 
febbraio 2013, n. 67 che affidano al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ispettorato Generale 
di Finanza -, la competenza a svolgere i compiti attribuiti al Ministero dell’economia e delle finanze  dal 
decreto legislativo n. 39 del 2010 in materia di revisione legale dei conti; 

 Visto il decreto del 17 luglio 2014,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15 settembre 2014 n.75, 
di individuazione e di attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell’economia e delle finanze e che in particolare, all’articolo 3, comma 2 definisce gli Uffici e le 
funzioni dell’Ispettorato Generale di Finanza;  

 Visto che il decreto legislativo 17 luglio 2016, n. 135 istituisce le Sezioni A e B del Registro dei 
revisori legali e disciplina, all’articolo 27, comma 5, le modalità di formazione delle predette Sezioni A e B; 

Visto l’articolo 3 del decreto legislativo del 27 gennaio 2010, n. 39, come modificato dal decreto 
legislativo n. 135 del 2016, concernente il tirocinio per revisore legale, ed in particolare il comma 1, lettera 
d), secondo cui “il tirocinio comporta l’obbligo per il tirocinante di collaborare allo svolgimento di incarichi 
del revisore legale o della società di revisione legale presso cui il tirocinio è svolto”; 

 Visto il D.M del 25 giugno 2012, n. 146, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 agosto 2012, n. 
201, concernente il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisore legale, in applicazione dell’articolo 3 del 
decreto legislativo del 27 gennaio 2010, n. 39; 

 Visto la determina del Ragioniere Generale dello Stato del 23 febbraio 2018 di adozione delle linee 
guida per lo svolgimento del tirocinio in materia di revisione legale dei conti; 

 Visto che l’articolo 11, comma 1, del D.M. del 25 giugno 2012, n. 146  dispone che il tirocinio è 
effettuato presso un revisore legale o presso una società di revisione legale, iscritti nel Registro nell’elenco 
dei revisori attivi (attualmente “Sezione A” del Registro dei revisori legali), che abbiano capacità di 
assicurare la formazione pratica del tirocinante; 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

 

ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA 

 ID: 10735 

  

MEF - RGS - Prot. 24973 del 18/02/2019 - U  
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



Visto ancora il comma 8 del medesimo articolo 11 del D.M. n. 146 del 2012, secondo il quale “ogni 
altro evento che renda impossibile la prosecuzione del tirocinio riferibile al soggetto presso il quale il 
tirocinio si sta svolgendo, ne comporta l’automatica sospensione”; 

 Visto i decreti dell’Ispettore Generale Capo di Finanza della Ragioneria Generale dello Stato 
prot.65219 del 17 aprile 2018, prot.104148 del 22 maggio 2017, prot.181448 del 19 luglio 2018 e 
prot.253815 del 7 dicembre  2018 con cui è stata rilevata l’intervenuta sospensione del tirocinio, ai sensi del 
citato articolo 11, comma  8, del D .M. 146/2012,  tra gli altri, anche dei n.12 tirocinanti indicati nell’allegato 
elenco; 

Rilevato che i revisori legali presso cui i tirocinanti, indicati nell’elenco allegato, svolgono il 
tirocinio hanno assunto un incarico di revisione legale comunicato al Registro dei revisori legali; 

 Rilevato che i n.12 tirocinanti hanno presentato comunicazione di ripresa del tirocinio completa della 
relazione omessa; 

Considerato che,  nella  riunione del 28 gennaio 2019, la Commissione centrale per i Revisori legali 
ha preso atto delle citate relazioni che consentono la ripresa del tirocinio; 

Visto l’articolo 16 del D.M. 146/2012 concernente il completamento del tirocinio; 

Ritenuto di dover  rimuovere lo stato di sospensione del tirocinio,   disposto ai sensi dell’articolo 11, 
comma 8, del D.M. del 25 giugno 2012, n. 146,  e contestualmente di poter disporre, a decorrere dalla data 
accanto a ciascuno specificata,  la ripresa del tirocinio dei n.12 nominativi indicati nell’elenco allegato al 
presente decreto; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa,  l’annullamento della sospensione del tirocinio effettuata con i 
decreti dell’Ispettore Generale Capo di Finanza della Ragioneria Generale dello Stato prot.65219 del 17 
aprile 2018, prot.104148 del 22 maggio 2017, prot.181448 del 19 luglio 2018 e prot.253815 del 7 dicembre  
2018  limitatamente ai n.12 nominativi, indicati nell’elenco allegato al presente decreto,  e la contestuale 
ripresa dei medesimi tirocini con la decorrenza dalla data accanto a ciascuno specificata.  

Le successive relazioni decorreranno dalla data di ripresa del tirocinio e dovranno essere trasmesse 
dagli interessati nei termini definiti dall’articolo 11, comma 4, del D.M. del 25 giugno 2015 n. 146. 

Le relazioni trasmesse sono riconosciute ai soli fini del computo del periodo triennale. Resta ferma, 
alla presentazione dell’ultima relazione, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del D.M. 146/2012, la facoltà del 
Ministero dell’Economia e delle finanze di disporre, su proposta della Commissione centrale per i revisori 
legali, opportune forme di integrazione del tirocinio qualora l’attività svolta non sia conforme alle modalità di 
svolgimento previste.          
       

      Firmatario1 

 

 

  
 
 

  

MEF - RGS - Prot. 24973 del 18/02/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



 Seduta del 28 gennaio 2019 

Elenco dei tirocinanti, sospesi ai sensi dell'art. 11, comma 8, del D.M. n. 146 del 25 giugno 2012, che hanno 
presentato la comunicazione di ripresa del tirocinio: 

 1) AMODIO MARINA PAOLA, nato a NOCERA INFERIORE (SA) il 29 giugno 1991, residente in PAGANI (SA) 
 codice fiscale MDAMNP91H69F912L, iscritto dal 28 aprile 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 10 agosto 2018 al 18 dicembre 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 1 maggio 2018 con AMODIO MICHELE iscritto al n. 1272. 

 2) ANGELETTI SARA, nato a CIVITA CASTELLANA (VT) il 25 agosto 1991, residente in CASTEL SANT'ELIA (VT) 
 codice fiscale NGLSRA91M65C765X, iscritto dal 12 dicembre 2017. 
 Periodo riconosciuto dal 12 dicembre 2017 al 1 maggio 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 2 maggio 2018 con CARELLO LUIGI ANDREA iscritto al n. 132692. 

 3) BERTOCCO VALENTINA, nato a MONSELICE (PD) il 20 giugno 1972, residente in MONSELICE (PD) 
 codice fiscale BRTVNT72H60F382D, iscritto dal 24 febbraio 2014. 
 Periodo riconosciuto dal 28 dicembre 2017 al 20 agosto 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 21 agosto 2018 con BERTOCCO EURO iscritto al n. 5373. 

 4) BOEDDU FRANCESCA, nato a NUORO (NU) il 27 marzo 1987, residente in NUORO (NU) 
 codice fiscale BDDFNC87C67F979P, iscritto dal 30 settembre 2015. 
 Periodo riconosciuto dal 1 ottobre 2017 al 14 marzo 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 15 marzo 2018 con MELE ANTONIO iscritto al n. 37369. 

 5) CARILLO MARIA, nato a SAN GIUSEPPE VESUVIANO (NA) il 6 aprile 1990, residente in SAN GIUSEPPE  
 VESUVIANO (NA) 
 codice fiscale CRLMRA90D46H931U, iscritto dal 12 settembre 2017. 
 Periodo riconosciuto dal 12 settembre 2017 al 15 settembre 2017. 
 Ripresa del tirocinio dal 23 maggio 2018 con CAIAZZO ALFONSO iscritto al n. 9276. 

 6) D'AMANTE VALENTINA, nato a GAETA (LT) il 25 novembre 1989, residente in FORMIA (LT) 
 codice fiscale DMNVNT89S65D843J, iscritto dal 10 gennaio 2014. 
 Periodo riconosciuto dal 15 marzo 2017 al 31 dicembre 2017. 
 Ripresa del tirocinio dal 1 gennaio 2018 con D'AMANTE FRANCESCO iscritto al n. 104466. 

 7) DE COSMO SERGIO, nato a CERIGNOLA (FG) il 6 gennaio 1995, residente in CERIGNOLA (FG) 
 codice fiscale DCSSRG95A06C514Q, iscritto dal 3 ottobre 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 4 ottobre 2017 al 4 ottobre 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 23 gennaio 2018 con DE COSMO FRANCESCO iscritto al n. 62960. 

 8) MAJ ALESSANDRO SIMONE, nato a MILANO (MI) il 14 ottobre 1990, residente in CESANO MADERNO (MB) 
 codice fiscale MJALSN90R14F205W, iscritto dal 18 ottobre 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 19 ottobre 2017 al 2 ottobre 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 1 gennaio 2018 con CENTAMORE GIOVANNI iscritto al n. 91393. 

 9) MARCIANO' MARCO, nato a ROMA (RM) il 11 ottobre 1983, residente in ROMA (RM) 
 codice fiscale MRCMRC83R11H501J, iscritto dal 16 marzo 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 2 marzo 2018 al 27 marzo 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 28 marzo 2018 con BORZILLO DOMENICANTONIO iscritto al n. 7513. 

 Pagina 1 di 2 

  

MEF - RGS - Prot. 24973 del 18/02/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



 10) MUSCATELLO CLELIA, nato a ROMA (RM) il 21 settembre 1995, residente in ROMA (RM) 
 codice fiscale MSCCLL95P61H501J, iscritto dal 19 febbraio 2018. 
 Periodo riconosciuto dal 19 febbraio 2018 al 30 aprile 2018. 
 Ripresa del tirocinio dal 1 maggio 2018 con MAZZAPICCHIO LAMBERTO iscritto al n. 63415. 

 11) SARRAINO SIMONE, nato a NAPOLI (NA) il 19 novembre 1990, residente in NAPOLI (NA) 
 codice fiscale SRRSMN90S19F839H, iscritto dal 22 giugno 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 22 giugno 2017 al 22 giugno 2017. 
 Ripresa del tirocinio dal 1 luglio 2018 con MOSCATO LUIGI iscritto al n. 151737. 

 12) VALENTE RAFFAELE, nato a FORMIA (LT) il 31 gennaio 1990, residente in SESSA AURUNCA (CE) 
 codice fiscale VLNRFL90A31D708Q, iscritto dal 13 gennaio 2016. 
 Periodo riconosciuto dal 13 gennaio 2016 al 22 settembre 2016. 
 Ripresa del tirocinio dal 23 settembre 2016 con PIA RAFFAELE iscritto al n. 45288. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Pagina 2 di 2 

 

  

MEF - RGS - Prot. 24973 del 18/02/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 


	protocollo: 
		2019-02-18T16:50:35+0000
	gianfranco.tanzi




